ipsum. Hæc omnia ubi inanibus animi commentis recensuere, sibi præ nimia stoliditate **21** videntur speratis velut jam præsentibus et sibi ante pedes positus frui. Propria hæc est otiosi ac socordis animi ægritudo, in vigili corpore insomnia cernere. Hanc itaque mentis laxitatem et cogitationum tumorem comprimens Scriptura, et velut freno quodam mentis inconstantiam arcens, magnum hoc ac sapiens præceptum annuntiat: *Tibi ipsi, inquit, attende*, nequaquam promittens tibi quæ non existunt, sed præsentia ad utilitatem tuam dirigens. Existimo autem ideo usum fuisse hac admonitione legislatorem, ut illud etiam vitium ab hominum consuetudine amandaret. Quia unicuique nostrum facilius est aliena curiose indagare, quam sua ipsius ac propria expendere, ut ne nobis id accidat: Desine, inquit, alterius cuiuspiam mala explorare; cave cogitationibus otium dederis alienum morbum inquirendi: sed tibi ipsi attende: hoc est, ad teipsum perscrutandum converte oculos animi tui. Sunt enim nec pauci, qui juxta Domini verba ²⁰, festucam quidem animadvertunt in oculo fratris, trabem vero in suo ipsorum oculo non vident. Cave igitur cesses perscrutari teipsum, an præcepto congruenter convenienterque vita tibi procedat: ea autem quæ extrinsecus sunt ne circumspice, numcubi cuiuspiam reprehendendi locum possis invenire, gravem illum arroganterque Pharisæum imitatus, qui stans seipsum justificabat, ac publicanum habebat despicitui ²¹. Imo vero ne intermittas teipsum percontari, nunquid deliqueris cogitatione, nunquid lingua labarit mentem præcurrrens, nunquid in manuum operibus factum sit quidquam temerarium. Quod si in vita tua te multa deliquisse inveneris (prorsus autem invenies, homo cum sis), verba profer publicani: *Deus, propitius esto mihi peccatori* ¹. *Attende*, igitur *tibi ipsi*. Hoc verbum tibi, et splendido ac felici rerum successu utenti, et vitam omnem secundo flumine traducenti, assidebit utiliter, sicut quasi bonus quispiam consiliarius rerum humanarum suggerat memoriam. Et quamquam afflicteris adversis casibus, opportune potest cordi tuo accini, ut neque fastu tumidus eveharis ad jactantia vitium; neque desperatione ad degenerem mœstitiam delabaris. Efferis ob divitias? jactas te ob majorum nobilitatem? de patria ac pulchritudine corporis, deque delatis ab omnibus honoribus gloriaris? *Attende tibi ipsi, quod mortalis es, Quod terra es, et in terram revertertis* ². Circumspice eos qui ante te degerunt in similibus splendoribus. Ubi sunt qui magistratus civiles gessere?

²⁰ Matth. vii, 3. ²¹ Luc. xviii, 11. ¹ ibid. 13.

² Genes. iii, 19.

(33) Editi δυνηθῆς. Antiqui sex libri δυνηθείης. Mox duo Colbertini τελώνην ἐξευτελίξων.

(34) Reg. primus μὴ διαλείπης. Haud longe tres mss. γλῶσσα παρώλιθησε. Editi et duo mss. παρώλιθη.

(35) In Colb. tertio pro περιστάσεων legitur πε-

ριστάσεως. Aliquando post editi τύφῳ τι. Sed voculam τι expunximus, fide veterum librorum innixi.

(36) Reg. primus τὸ μνημόσυνον. Mox editi Ἐγχευον ἐν τοῖς. Vocula ἐν et in miss. Combef. et in nostris deest.

ubi rhetores illi inexpugnabiles? ubi qui consti- A
tuerunt conventus publicos? ubi illustres equorum
altiores, exercituum duces, satrapæ, tyranni? An-
non omnia pulvis? annon omnia fabula? Annon
vitæ ipsorum memoria conservatur in paucis ossi-
bus? inspicito sepulcra, num possis servum ab
hero, et pauperem a divite discernere. Discerne,
si quo modo potes, vincitum a rege, fortem a debili, formosum a deformi. Itaque naturæ si memi-
neris, nunquam te extolles; memor autem fueris tui ipsius, si attenderis tibi ipsi.

6. Rursus ignobilis homo es et inglorius, pau-
per ex pauperibus oriundus, sine lare, sine 22
civitate, infirmus, quotidiani victus indigus, timens
potentes, omnes reformidans ob vitæ humilitatem?
Pauper enim, inquit, non sustinet comminationem 3,
Ne itaque despondeas animum, nec propterea quod
uihil suppetit tibi eorum quæ expeti solent, om-
nem bonam spem abicias: quin potius evehe ani-
mum tuum, tum ad ea bona quæ jam tibi tradita
sunt a Deo, tum ad ea quæ ipso pollicente, tibi in
futurum reposita sunt. Primum quidem, homo es,
solus ex omnibus animantibus a Deo formatus 4.
Annon illud tibi, si modo probe judicaveris, ad
summam jucunditatem suffecerit, quod ab ipsis Dei
manibus, qui omnia condidit, formatus sis? dein-
de etiam, quod ad imaginem factus Conditoris tui,
possis per vitam bene institutam ad parem cum
angelis dignitatem accedere? Animum nactus es
intelligendi facultate præditum, quo Deum cognos-
cis, exploras rerum naturam per ratiocinationem,
sapientiæ fructum suavissimum decerpis. Terres-
tria omnia animalia cicura perinde atque agrestia, C
omnia item in aquis degentia, et quæ aërem hunc
pervolant, serviunt tibi, tuoque imperio subjacent.
Nonne artes invenisti tu, ac condidisti urbes?
nonne et quæ ad vitam necessaria sunt, et quæ ad
voluptatem luxumque pertinent excogitasti? An-
non ratione duce maria tibi facta sunt pervia?
Nonne aer cælumque et stellarum chori suum tibi
expandunt ordinem? Quid igitur pusillo es animo,
quod equum non habeas argenteo freno adornatum?
At habes solem, qui perniciosissimo cursu per totum
diem lumen suum veluti facem tibi præfert. Cares
argenti et auri fulgore: sed lunam habes ingenti
suo splendore te collustrantem. Non conscendis
currus inauratos: at pedes habes proprium vehi-
culum, et tibi innatum. Quid igitur est quod beatos
prædices cos qui marsupium plenum possident, et